## **Titulus Quintus**

vi. dicit a dño. **O** misericordia volo et non sacrificium  
dāna auctoritatem christus allegauit. qn iudei  
murmurabat contra eū. q in tomo mathie publi  
cani cū peccatoribz manducaret et biberet. Eun  
ces autē discite quid est. **O** misericordia volo et non  
sacrificium. **H**uius autē rō est q misericordia magis  
fit grata deo q sacrificium ei offere. qd p̄tinet ad  
culpi diuini et virtutē religionis fm. be. th. vbi  
sup. **Q**uia deū nō colimus per exteriora sacrificia  
vel munera ppter ipm. sed ppter nos et ppter p  
ximos nostros. **N**ō em̄ deus indiget sacrificiis  
nostris. sed vult ea sibi offerri ppter nostrā de  
uotionē excitandā. et primor vtilitatē. Et ideo  
misericordia qua subuenium⁹ defectib⁹ primo  
rū. est sacrificium magis deū acceptū. vt pote p̄tin  
quiū vtilitati primor deseruiens. fm illō ad  
hebre. vli. **H**uic mīscordiā et munitionis nolite ob  
linisci. talib⁹ enī hostiis p̄misit deus. Sic etiaz  
intelligendū est qd ait amb. in glo. sup illud. i.  
ad tñ. uñ. **D**icas ad oia vtilis est. **H**is summa  
christiane discipline in misericordia et pietate  
cōsistit. quātū. s. ad summū op̄ exerior̄ chris  
tiane discipline. **H**ā quantū ad effectū interio  
rem. affectio charitatis qua cōiungimur deo. p̄  
ponderat dilectioni et misericordie ad primos  
**Q**uod autē subdit. b. Ambro. i dicita auctorita  
te. **Q**uā qui habuerit sc̄z misericordiā et si lubri  
cū patiat vapulabit quidē. sed non peribit. qd  
nō ē sic intelligendū. q ppter oia opa misericordie  
luxurie deseruiens. in ea moriens euadat p̄di  
tionem eternā. vt quidam opinant̄ et p̄flime  
Sed quia ex elemosinis quas facit misericors  
orationibz alioz aliquando reuersus ad peni  
tentia. recedit a lubrico luxurie. et si punit̄ pe  
na tali h̄ic vel in purgatorio. tñ per peniten  
tia. euadit gehennā. **S**icut legimus in vitasper  
trū te quodā magne p̄fectionis viro solitario.  
qui supbia elatus suar̄ virtutū in lubricū luxu  
rie metalis lapsus. cellā dimisit vt ad seculum  
vadēs. ope turpi. udines exequereſ. sed nocte  
supueniente dñ iter ageret. declinavit ad cellaz  
duoꝝ iuuēnū. q deo seruire ceperat in solitudine  
**Q**ui reuerēter receptus ab eis. et inuitat⁹ ad in  
struēndū eos in via dei. **D**ū m̄scordia v̄sus est. et  
elemosyna sp̄tiali docendi et cōsilendi illos. ad  
se reuersus recognouit defectū suū. et ad cellam  
rediens damnationē p̄ pniā euasit.

## **Ad commendatio .§. VIII**

nē misericordie et acutū eius. s. elemosinaz fac  
quod ait amb. di. lxxvi. nō satis in fi. **O** miseri  
cordie cōis est v̄sus ideoq̄ cōe p̄ceptū est oib⁹  
et atib⁹. et omib⁹ officiis necessaria. ab omnib⁹  
referenda. nō miles nō publicanus excipiat  
nō agricola nō urbanus. oēs in cōi mouent ut  
cōferant nō habēti. **O** m̄scordia em̄ plenitudo vir  
tutū est. et ideo oib⁹ p̄scripta est p̄fecta forma

virtutis dñ. s. dñm̄ est luc. vi. **E**stote misericor  
des sicut et pater vester celestis misericors est. Et  
ps̄ etiaz ondit q̄ laudabilis sit m̄scordia in v̄su  
eius dñ dicit in ps̄. **F**ocundus hō q̄ miseret et co  
modat disponit sermones suos i judicio q̄ in  
eternū nō cōmouebis. vbi tria. **P**rimo motus  
interior inuit̄. ibi. **Q**ui miseret. **S**cđo actus  
exterior subdit. ibi. et comodat. **T**ertio fructus  
vlerior addit̄. ibi. **F**ocundus hōmo.

## **Quātū ad primū .§. IX.**

maria bonitas et laus est op̄is in essendo s̄lēm  
deo seu imitando deū. circa misericordiā aures  
iulernur deo assimilari. dñ dicit. **E**stote miseri  
cordes sic et pater vester misericors est. **D**e ipo  
autē deo misericorde dicit in li. sapientie. **O**ise  
teris oīm dñe et n̄l̄ odisti eoz q̄ p̄fecisti. dissim  
ulans p̄cfa hominū ppter pniā. et ps̄. **O** miseri  
cordes eius sup oia opa eius. **Q**uod triplicē  
potest intelligi. **P**rimo quidē quia ex misericor  
dia maxime nobis reddit̄ cōmendabilis et ama  
bilis. et magis q̄ p̄ alia opa sua. licet omnia p̄fe  
ctissime faciat. vnde leī. **O** misericordia dulcius sapit. **E**t eccl̄a canit in psona pec  
catar̄. **T**ribularer si nescire misericordias dñi.  
**L**u dixisti sc̄z p̄ ezechielē p̄ph̄tam. xvii. c. **M**o  
lo mortem peccatoris sed vt couerteret et viuat.  
qui publicanū et chananeam vocasti ad penitē  
tiam. et perrū lacrymantem suscepisti miseri  
cordia deus. **S**cđo erponit sic **S**up omnia opa. i. in  
omib⁹ creaturis q̄ sunt opa eius. reperi⁹ misi  
cordia eius in celo. in inferno et in mūdo. **I**n  
qdē celo dñ remunerat sanctos ultra meritū.  
quia nō sunt condigne passiones huius tēpis  
ad futurā gl̄iam ait ap̄ls ad ro. vii. **V**nde ps̄.  
**D**ñe in celo misericordia tua. sc̄z est in sanctis  
tuis. **I**n inferno q̄ d quo minus videt̄. est mi  
sericordia dei in dānāis. nō q̄ liberet eos a pe  
nis vel mitigeret vt origines et quidā heretici di  
ixerunt. sed vt punit̄ citra condignū. q̄ adhuc  
peius mereret et ad nihilationē. sic erp̄it aug.  
in li. de ciui. dei illud Libachuc. iij. **L**u irat̄ fues  
ris. s. tu deus flagellando damnatos. misericor  
die memor eris. nō tantū quamū meruerūt as  
figendo. **I**n mūdo q̄. i. in terra habitibili de  
obis miseret scđm illud ps̄. **O** misericordia to  
mini plena est terra. **Q**uia enim in terra hō re  
ples multis miseri⁹ in aia et corpe. ideo et ter  
ra est plena m̄scordia eius. et erga bonos et erga  
reprobos. treñ. iij. **O** misericordie eius q̄ nō su  
mus cōsumpti sibi attribuēndū est. **T**ertio expo  
nit sic. **O** misericordes eius sūt sup oia opa eius.  
**O**pa dei sunt opa virtuosa q̄ fecimus. et totum  
qd agimus boni penitēdo et bonū inclpando ex  
m̄scordia dei p̄cedit. vñ ps̄. **E**t misericordia eius  
p̄ueniet me. s. inducēdo ad bonū. et disponendo  
ad p̄parandū et bñ volendū. Et q̄ in bono per

## Capitulū.xviii

manemus & continemus ex misericordia eius, & fin  
illorum psalmorum. Et misericordia eius subsequetur me. oib[us] die  
bus vite mee. Vocatus ergo h[oc] qui miseret imi  
tando in h[oc] tenet. Et h[oc] vel corrigendo & puniendo  
qui h[oc] praeferat. ut tollat miseria maleficiendi.  
Dicitur augustinus in encyclopedie. Et quod emendat volere  
in quem praesertim dat. & coheret aliqua disciplina. mi  
sericordia permanet. dicitur xlvi. Et qui vel remittendo in  
iurias & parcer penitentibus. saltet per p[ro]pter dimi  
nuendo. Dicitur et calixtus papa. Gentilium quod mitte  
recordia retinet. fr[ater] charissimi. non soli tenere sed  
audire fugite. quia misericordia posterior est omnibus  
holocaustis. dicitur l. ponderet. Vel copaciendo  
miseris aliorum & subleuando si potest sicut christus  
qui videns turbam magnam famesceret. ait misere  
or super turbam quia ecce iam triduo sustinet me  
& non habeo quod traducere. marcus viii. Christus  
in genitum homo copassus est tristitia interior. sic  
eniam habebat alias passiones naturales ut nos.  
propter quod ait apostolus ad hebreos. Secuit per oiam fra  
tribus assimilari ut mesericors ficeret. scilicet expe  
riendo tristitia & alias passiones. In genitum autem  
deus misernus est sine aliquo passione. subleuando  
miseria illorum in multiplicando panes & eniam in  
pasendo famelicos. sic & bruis iob ait de seipso.  
ca. xxxi. ab infantia mecum crevit miseratione. & de  
vtero matris mee egressa est mecum. Obi ostendit  
quod a tenella etate se in hac exercuit. Dicitur et ann  
dixit. Si comedи bucellam meam patnis solus & non  
comedit pupillus ex ea. & dicit crevit. Non nul  
li quo ad etatem crescunt & ab innocentia decres  
cunt. ait gregorius in xxi. moral. Sed electis cum foris  
etas corporis. intus si dici liceat crescit etas spiritu  
ris. Dicitur et iob subdit. Si desperi pretereuntem. eo  
quod non habuerint indumentum & absque operimento  
pauperem. plus enim est dare vestimentum quam bucellam  
panis. Et sic crescebat in elemosinis & in hoc. mi  
hi virtutis sue tribuit. quia testatur quod h[oc] ex munere  
conditoris accepit. Miseratione enim & si ei  
fuit arbitrii vir cui ipso perficeret. non tamen fuit eius  
arbitrii quod secundum ex vtero erit.

**Quātū ad secūdū .§.r.**

actus exterior misericordie inuit dñs dr. Lomo  
dat. s. subueniēdo miserq̄s. Signāter aut̄ dicit  
cōmodat. nō dat. Nā que dant scđm mđm nō  
accōmodant. qz amittit illa nō reddūt. sed cō  
modati reddit. sic q̄ er misericordia et charitate sub  
uenit indigentib. reddit̄ vtr̄q̄ illud multipli  
catū spūaliter semp. et aliquā eriā t̄paliter. Vn  
dicit̄ iob. xii. Fenerat dño q̄ misereſ p̄xio suo.  
¶ Ad misericordiam et elemosinā actū eius inuitat  
sancta scriptura. incitat natura. animat irona  
lis creatura dicit. n. dñs zacha. vij. ¶ Misericor  
dias et misericordies facite. vniusq; cū p̄xio suo  
¶ Misericordia est actus exterior misericordie ut elemo  
syna. z. i. p̄e. iij. Estote ḡpatientes frateruitatis